<sup>1</sup> Exstat integra Joannis ad Nestorium epistola in prima parte synodi Ephesinæ; verum ubi Theodori in ea est mentio, irrepserat Pauli nomen pro Theodoro. Sic igitur ex Facundi verbis restituendum est : *Μίανησαι πῶς πάντως τοῦ μακαρίου Θεοδώρου ἐπισκόπου, ἐν ἰσχυρίσει εἰπόντος τι τῶν οὐ δοξαζάντων καλῶς εἰρησθῆαι πρῶτον τί σοι, τῷ καὶ παρῆσιασασμένῳ κατ' ἐκεί-*

<sup>2</sup> Cod. Veron., minus caute *avim* adversum, sed potius negligenter, et minus caute ab eo dictum.

*καὶ τὸν καίρον, ἔπειτα καὶ πᾶσι τοῖς ἀκούουσιν. Ἀντιοχενῆς Ἐκκλησίας πρεσβύτερι ἀντὶ ἐπισκοπῆτος ἑωρατὸν Θεόδωρον, τὸν Nestorium. Sed Theodorus Mopsuestenum jam episcopum Antiochiæ concionem audiebat hoc tempore Nestorius ad hoc presbyter, insignis et ipse in docendo, ut Gennadius cap. 5 testatur, et ex tempore declamator.*

<sup>2</sup> Cod. Veron., facilis et.

demonstravit. Ex ipsa vero correctione, qua melius semetipsum interpretatus est, sive Ecclesia qua illum disputantem audiebat, sive postea sancta Chalcedonensis synodus, non illa solum dicta quæ tunc audientes offenderant, sed quæ similia ejusdem Theodori debuit æstimare. Quod si etiam contra testimonium sancti Joannis, non per incautelam et negligentiam verbi, sed per intelligentiæ pravitatem, dicatur audientes offendisse Theodorus; nec ita posset correctus, vel ab illius ætatis Ecclesia, vel a sancta synodo hæreticus judicari. Jacobus apostolus dicit: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei, scientes quoniam majus iudicium sumunt*<sup>1</sup>. *In multis enim offendimus omnes* (Jac. III, 1). Cum ergo omnes offendamus in multis, cur non omnes sumus hæretici, nisi quia non offensio, sed pertinax offensionis defensio, facit hæreticum? Similiter autem confiteor amplius me, et multum amplius in hoc sancti Joannis Antiocheni testimonio, quam in cæteris, vel ipsius, vel aliorum Patrum testimoniis, delectari atque congratulari Theodoro. Nam in illis jam dudum memoratis, quibus ostenditur quanta doctrinæ ejus fuerit celebritas, gaudeo quidem, sed novi hoc esse illi commune cum multis. In hoc autem quo manifesta cordis ejus humilitas iutimatur, et acquisitæ gloriæ pro fraterna offensione contemptus, paucos admodum socios ei reperio. Multos enim didicimus eminuisse scientia, et maximam pro hac gloriam consecutos; at ubi humanitus lapsi sunt, homines se cognoscere noluerunt, et simpliciter admoniti contempserunt credere veritati; atque ita illis ipsa gloria scientiæ multum obfuit ad salutem, quoniam scientia inflat, charitas autem ædificat (I Cor. VII, 1). Minus itaque mihi cognitus esset Theodorus, quamvis tantorum Patrum laudibus prædicatus, nisi qualis esset etiam cum reprehenderetur, Joanne testificante cognoscerem. Verum nec omnibus est imitabile, unde et parum utile foret scientiæ ejus exemplum; c rectionem vero gratanter accipere, et cito ac placide quod offenderit emendare et imitabile omnibus, et multo utilius invenitur. Proinde in Theodoro discere obstinati dignentur, etiam de facili lapsu sermonis admoniti, apostolicam modestiam pietatemque servare. Nam sic aliquando Petrus apostolorum primus, sicut jam diximus, cum non recte ambularet ad veritatem Evangelii, reprehensus a Paulo minimo apostolorum (Gal. II, 14), non indigne tulit, nec pro sui primatus gloria resistantem sibi despexit: quoniam charitas quæ Paulum ad arguendam prioris culpam fidenter erexerat, eadem Petrum ad suscipiendam minimi correctionem dociliter inclinabat. Hunc itaque virum, non in sola scientia, sed in humilitate quoque cordis ac modestiæ comprobatum, quomodo temporis illius Ecclesia, quomodo synodus Chalcedonensis rejicere posset, cum ex epistola Ibas recitari laudes ejus adverteret, cujus etiam reprehensio virtutis exemplum est, et qui lapsus in verbo